
 
Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo 

Biblioteca Nazionale di Potenza 

 

 
IL DIRETTORE 

 

VISTA la legge n. 241 del 1990 recante "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e ss.m.ii; 

VISTO il decreto legislativo n. 50 del 2016 recante il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti relativi a lavori, servizi e forniture"; 

VISTO il Protocollo d’Intesa tra il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, la Regione 

Basilicata e la Provincia di Potenza firmato il 29 novembre 2017, per la costituzione e gestione del “Polo 

culturale integrato del territorio” costituito dalla Biblioteca Provinciale e dalla Biblioteca Nazionale di 

Potenza, consistente nell’integrazione funzionale e gestionale delle Biblioteche e finalizzata alla 

valorizzazione del patrimonio librario, con connessa adibizione dell’immobile denominato 
“bibliomediateca provinciale”, sito in Potenza alla piazza delle Regioni, appartenente al patrimonio 

edilizio della Provincia di Potenza, quale sede del Polo.  

VISTO il contratto del 14 dicembre 2017 di concessione in uso gratuito, ai sensi dell’art. 1803 c.c. e 

successivi, al Ministero dell’immobile denominato “Bibliomediateca provinciale”, realizzato dalla 

Provincia in Potenza alla piazza delle Regioni, con le relative pertinenze e dipendenze (area esterna, 
recinzioni e cancelli, ecc.), appartenente al patrimonio edilizio della Provincia, quale sede condivisa della 

Biblioteca Provinciale e della Biblioteca Nazionale di Potenza;  

VISTO il verbale del 5 luglio 2019 di constatazione dei luoghi e di formale consegna dell’edificio di 

proprietà della Provincia di Potenza ubicato in Potenza alla piazza delle Regioni denominato 

Bibliomediateca Provinciale censito nel C.T. al foglio 30, particella 4000;  
VISTA la Trattativa diretta sul MEPA 1234702 del Segretariato regionale MiBACT per la Basilicata per la 

fornitura e installazione del sistema antitaccheggio elettromagnetico da allocare all’ingresso della 

Biblioteca Nazionale di Potenza; 

VISTA la Trattativa diretta sul MEPA 1234488 del Segretariato regionale MiBACT per la Basilicata per la 

fornitura, installazione e attivazione del sistema controllo accessi da allocare all’ingresso della Biblioteca 

Nazionale di Potenza; 
RILEVATA l’esigenza della Biblioteca Nazionale di Potenza, al fine del contenimento del contagio da 

COVID-19, di provvedere all’acquisto e alla messa in opera di un dispositivo per la misurazione della 

temperatura corporea, da integrare nel sistema di controllo accessi contemporaneamente agli interventi in 

esecuzione da parte del Segretariato regionale;  

RILEVATA l’esigenza di provvedere alla fornitura e posa in opera degli armadi necessari per 
l’alloggiamento del contatore elettrico e dei dispositivi, al fine di consentire alla Biblioteca di scollegare la 

linea esistente sul quadro di bassa tensione della Provincia di Potenza con la nuova connessione al 

contatore che verrà installato nei pressi della sede; 

RILEVATA l’esigenza di interventi sulle UTA (Unità Trattamento Aria) dell’impianto di climatizzazione 

delle sale di lettura e della sala conferenze;  
RILEVATA l’esigenza di un sistema di protezione nella sala del 6° piano, da inserire sul pavimento 

galleggiante costituito da paletti in acciaio;  

RILEVATA l’esigenza, al fine della tutela e conservazione del patrimonio librario, di dotare 5 finestroni 

dei depositi- privi di maniglie e/o motore per la chiusura- di dispositivi di protezione elettrici nonché grate 

antiratti;  

RILEVATA l’esigenza, ai fini della sicurezza dell’immobile e del patrimonio, della sistemazione delle 
aree esterne per il controllo dei parcheggi, dei cancelli pedonali e delle aree verdi di pertinenza 

dell’Istituto; 

CONSIDERATO che tutte le forniture e le messe in opera di cui sopra rivestono carattere di urgenza e 

necessità per motivi di tutela e sicurezza del patrimonio nonché, in considerazione dell’emergenza 

epidemiologica da Covid-19 in corso, per la sicurezza e tutela della salute pubblica; 
VISTA la richiesta di finanziamento del 09/04/2020 prot. n. 333 alla Direzione Generale Biblioteche e 

Diritto d’Autore;  
DATO ATTO che la Direzione Generale Biblioteche e Diritto d’Autore, ha assicurato il finanziamento degli 
interventi di cui sopra con accreditamento sul capitolo 3530/1 - C2020;  
VISTA la nomina dell’arch. Giuliano Zerillo, prot. n. 362 del 21/04/2020, a Responsabile Unico del 
Procedimento e Responsabile dei Lavori per la realizzazione dell’intervento “Completamento dei lavori 

BN-PZ|26/06/2020|18 - DETERMINA



 
Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo 

Biblioteca Nazionale di Potenza 

 

relativi a: Impianto di climatizzazione mediante trattamento aria delle sale di lettura e della sala 

conferenze - Depositi – Sistema di controllo aree esterne - fornitura e posa in opera di un vano per 
l’alloggiamento del contatore elettrico”; 
VISTA la comunicazione del 25/06/2020, acquisita al protocollo con n. 542 in pari data, del RUP, arch. 

Giuliano Zerillo, con la quale trasmette la proposta, il Capitolato tecnico e la copia del CIG di gara; 
ATTESO che la Società SA.Imp. Santoro Impianti srl, con sede a Pietragalla, via Olanda 9 ha in corso il 

contratto di manutenzione degli impianti elettrici della Biblioteca Nazionale e assicura il servizio con 

professionalità ed efficienza e può garantire l’esecuzione di tali lavori con urgenza, in vista dell’imminente 
aperta al pubblico del Polo culturale integrato del territorio; 

RILEVATO che la suddetta Ditta manutentrice è Presente sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione e che è abilitata ad effettuare il citato servizio; 

VISTA la disponibilità di cassa sul capitolo 3530/1- C2020 

VERIFICATO che, in merito all’acquisizione di tali forniture, non sono attive convenzioni quadro della 
CONSIP, di cui all’art. 26 della legge 488/99 e s.m.i in grado di soddisfare le esigenze dell’amministrazione; 

CONSIDERATO che il costo complessivo della fornitura risulta essere inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria ex art.35 del D.Lgs.50/2016; 

VISTI i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, proporzionalità, trasparenza e rotazione,  

indicati nelle Linee Guida n. 4, approvate dall’ANAC con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016; 

RITENUTO che, per le motivazioni sopraesposte, sia possibile procedere mediante trattativa diretta di 
acquisto a un solo fornitore, con utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 

nell’ambito del Bando “Servizi di Manutenzione e Riparazione di Impianti Elettrici e Speciali - (Scheda di 

RdO per fornitura a corpo);  

CONSIDERATO che il Polo culturale integrato del territorio favorisce il miglioramento dell’efficienza, 

dell’ottimizzazione e del contenimento della spesa; 
DATO ATTO che il CIG che identifica la presente fornitura è il n. Z0C2D6F907 

          

DETERMINA 

 

- di utilizzare le modalità previste dall'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e 
ss.mm.ii., trattandosi di un affidamento di lavori e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, e di 

procedere pertanto mediante affidamento diretto ad impresa di fiducia di questo istituto, che possa 

garantire l’immediata esecuzione delle opere; 

- di utilizzare la procedura prevista dall’art. 36, comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  ovvero 

mediante Trattativa diretta (Td) su piattaforma telematica: Mercato elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni (MePA), nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza, con la Ditta SA.Imp. Santoro Impianti srl, -P.I. 01334530761, per la 

fornitura e messa in opera degli interventi in premessa per il completamento funzionale della 

sede; 

- di porre a base d’asta della procedura l’importo complessivo stimato in circa € 27.620,00 

(Euroventisettemilaseicentoventi/00) compresi oneri di sicurezza, oltre I.V.A.; 
- di autorizzare l’imputazione della relativa spesa sul capitolo 3530/1- C2020 

- di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 

debitamente controllata e vistata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

- ai sensi dell'art. 31 del Codice dei contratti D. Lgs 50/2016 smi. Responsabile del Procedimento 

è l’arch. Giuliano Zerillo. 

La presente determina sarà pubblicata sul sito web di questa Biblioteca nella Sezione Amministrazione 

Trasparente >Bandi di gara e contratti> Pubblicazioni legge n. 190/2012 >anno 2020. 

    

                                                                                                              IL DIRETTORE 

                                                                                                  DOTT.SSA ANNA PILOGALLO 

 

 


		2020-06-26T14:42:05+0000
	PILOGALLO ANNA


		2020-06-26T14:42:38+0000
	PILOGALLO ANNA




